（1）2017年4月17日，公司第六届董事会第二十次会议审议通过《关于对外投资设立全资子公司的议案》，公司以自有

资金出资在北京市房山区设立全资子公司，注册资本1,000万元。设立完成后，公司向新子公司增资不超过40,000万元，用于

与北京市房山新城建设工程有限责任公司等单位共同组建项目公司，通过参与招拍挂方式竞买北京市房山区长阳镇

   北京神州泰岳软件股份有限公司 2017 年年度报告全文

76

FS00-LX10-0092等地块，该目标地块未来建设完成后，公司预计将获得总建筑面积不超过4万平方米的房产主要用于研发办

公。目前后续事项正在进行。

（2）2017年4月24日，公司第六届董事会第二十一次会议审议通过《关于转让参股公司股权的议案》，公司将所持有的

北京中清龙图网络技术有限公司全部股权以32,300万元的价格转让给上海润良泰物联网科技合伙企业（有限合伙），转让完

成后，公司不再持有中清龙图的股权。目前该事项已执行完毕。

（3）公司第六届董事会第十九次会议及2016年年度股东大会审议通过了《关于使用节余超募资金永久性补充流动资金

的议案》鉴于公司募集资金承诺项目及超募资金投向已全部规划并完成，公司将节余资金永久性补充流动资金，用于公司日

常生产经营活动，同时注销募集资金专户。2017年9月21日公司发布《关于注销募集资金专户的公告》。至此，公司募集资

金承诺项目及超募资金投向已全部规划并完成，募集资金专户已全部注销完毕。

重要事项概述 披露日期 临时报告披露网站查询索引

关于注销募集资金专户的公告 2017 年 09 月 21 日 公告编号 2017-038

十九、公司子公司重大事项

√ 适用 □ 不适用

（1）全资子公司北京神州泰岳系统集成有限公司起诉大唐半导体设计有限公司、大唐微电子技术有限公司，要求其支

付合同款项并支付相应违约金，合计涉案金额约 41,521.99 万元，目前仍处于法院已受理阶段，尚未开庭审理。

（2）控股子公司奇点新源国际技术开发（北京）有限公司与中国广核集团签署了有关通信与物联网的战略合作协议，

合作成立通信与物联网应用实验室，研究针对核电通信与物联网相关技术、合作起草核电行业无线通信技术标准并申报与落

地、开展核电无线通信及物联网相关智能化应用等方向的深度合作。

   北京神州泰岳软件股份有限公司 2017 年年度报告全文

77

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股
公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 651,391,538 33.22% 0 0 0 -73,681,053 -73,681,053 577,710,485 29.46%

1、国家持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

2、国有法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

3、其他内资持股 651,391,538 33.22% 0 0 0 -73,681,053 -73,681,053 577,710,485 29.46%

其中：境内法人持股 13,579,660 0.69% 0 0 0 -13,579,660 -13,579,660 0 0.00%

   境内自然人持股 637,811,878 32.52% 0 0 0 -60,101,393 -60,101,393 577,710,485 29.46%

4、外资持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

其中：境外法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

   境外自然人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

二、无限售条件股份 1,309,700,446 66.78% 0 0 0 73,681,053 73,681,053 1,383,381,499 70.54%

1、人民币普通股 1,309,700,446 66.78% 0 0 0 73,681,053 73,681,053 1,383,381,499 70.54%

2、境内上市的外资股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

3、境外上市的外资股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

4、其他 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

三、股份总数 1,961,091,984 100.00% 0 0 0 0 0 1,961,091,984 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

1、报告期内，高管锁定股解除锁定 9,754,099 股；

2、报告期内，解除首发后限售股 63,926, 954 股。

股份变动的批准情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动的过户情况

   北京神州泰岳软件股份有限公司 2017 年年度报告全文

78

□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

□ 适用 √ 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

2、限售股份变动情况

√ 适用 □ 不适用

单位：股

股东名称 期初限售股数 本期解除限售股数 本期增加限售股数 期末限售股数 限售原因 拟解除限售日期

王宁 95,218,958 0 0 95,218,958 高管锁定 每年解锁 25%

安梅 95,218,955 9,749,998 0 85,468,957 高管锁定 每年解锁 25%

李力 192,605,477 0 0 192,605,477 高管锁定 每年解锁 25%

黄松浪 85,738,801 0 0 85,738,801 高管锁定 每年解锁 25%

徐斯平 43,730,362 0 0 43,730,362 高管锁定 每年解锁 25%

汪铖 32,094,198 0 0 32,094,198 高管锁定 每年解锁 25%